ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  2243/UBND-KTN
V/v tăng cường công tác phòng trừ bệnh lùn sọc đen phương Nam hại lúa
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  28 tháng  11 năm 2017

Kính gửi:
			- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
			- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

	Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, vụ Hè Thu năm 2017, bệnh lùn sọc đen phương Nam hại lúa đã xuất hiện trên địa bàn tỉnh ta. Thực hiện Chỉ thị số 9556/CT-BNN-BVTV ngày 15/11/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác phòng trừ bệnh lùn sọc đen phương Nam hại lúa ở các tỉnh, thành phố phía Bắc, để chủ động triển khai phòng trừ, bảo vệ sản xuất, UBND tỉnh yêu cầu:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	- Xây dựng kế hoạch chủ động phòng trừ rầy lưng trắng, bệnh lùn sọc đen phương Nam theo hướng dẫn tại Thông tư số 58/2010/TT-BNNPTNT ngày 05/10/2010 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; rà soát lại cơ cấu giống lúa, tăng cường sử dụng các giống lúa kháng, chống chịu hoặc ít nhiễm rầy lưng trắng.
	- Chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật theo dõi chặt chẽ tình hình rầy di trú, đặc biệt là rầy lưng trắng; lấy mẫu rầy vào đèn và mẫu rầy trên đồng ruộng giám định, xác định tỷ lệ nhiễm vi rút lùn sọc đen phương Nam; tăng cường giám sát tình hình rầy lưng trắng và bệnh lùn sọc đen phương Nam trên cây lúa, nhất là ở giai đoạn mạ - đẻ nhánh, những xứ đồng bệnh đã từng xuất hiện, trên cơ sở đó, tham mưu, hướng dẫn các địa phương biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả,kiên quyết không để bệnh lây lan, phát sinh thành dịch.
	- Đẩy mạnh tập huấn, tuyên truyền cách nhận biết rầy lưng trắng, dấu hiệu và tác hại của bệnh lùn sọc đen phương Nam, hướng dẫn các biện pháp chủ động phòng trừ hiệu quả.
	- Khi có dịch xảy ra, khẩn trương tham mưu UBND tỉnh công bố dịch và thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch lùn sọc đen phương Nam hại lúa theo quy định;đồng thời xây dựng kế hoạchhỗ trợ nông dân phòng chống dịch báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; hướng dẫn địa phương thực hiện các biện pháp chống dịch, theo dõi, tổng hợp và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật ở cơ sở, xử lý nghiêm việc kinh doanh thuốc giả, thuốc kém chất lượng, tăng giá thuốc.
2. UBND các huyện, thành phố, thị xã
	- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng trừ rầy lưng trắng, bệnh lùn sọc đen phương Nam trên địa bàn; bố trí cơ cấu giống lúa theo hướng tăng cường sử dụng các giống lúa kháng, chống chịu hoặc ít nhiễm rầy lưng trắng.
	- Chỉ đạo các địa phương, người sản xuất thực hiện triệt để các biện pháp phòng, trừ bệnh lùn sọc đen phương Nam theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, kiên quyết không để bệnh lây lan, phát sinh thành dịch.
	- Đẩy mạnh tập huấn, tuyên truyền cách nhận biết rầy lưng trắng, dấu hiệu và tác hại của bệnh lùn sọc đen phương Nam, hướng dẫn các biện pháp chủ động phòng trừ hiệu quả.
- Khi có dịch xảy ra, thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch lùn sọc đen phương Nam hại lúa của địa phương, tập trung lực lượng triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống để nhanh chóng dập tắt ổ dịch; giao cho chính quyền cấp xã, thôn quản lý chặt chẽ các ổ dịch; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật ở cơ sở, xử lý nghiêm việc kinh doanh thuốc giả, thuốc kém chất lượng, tăng giá thuốc.
Yêu cầu Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNN.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Lê Minh Ngân